
2023年1-4月垫江县投资项目备案表

项目代码 项目名称 项目类型
   项目所
在区县

建设地址 建设性质
项目法人
（单位名
称）

行业类别

2304-
500231-
07-02-
252279

曹回镇有
机肥料生
产线环保
技改项目 备案 垫江县

曹回镇银
珠村 工业技改

重庆蓝沃生
物科技有限
公司

有机肥料
及微生物
肥料制造

2304-
500231-
07-02-
650483

平实建筑
材料数字
化车间建
设技改项
目 备案 垫江县

平实建筑
材料数字
化车间建
设技改项
目 工业技改

重庆平实建
筑材料有限
公司

其他未列
明制造业

2304-
500231-
07-02-
957275

纸箱智能
环保生产
线技改项
目 备案 垫江县

垫江县太
平镇群力
村 工业技改

重庆拓达包
装有限公司

纸和纸板
容器制造

2304-
500231-
07-02-
987197

君涛酒业
环保技改
项目 备案 垫江县

杠家镇龙
泉一社 工业技改

重庆君涛酒
业有限公司 白酒制造

2304-
500231-
07-02-
732145

重庆柚美
时光自动
化生产节
能项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县桂溪
街道乡镇
产业集中
示范区 工业技改

重庆柚美时
光生物科技
有限公司

其他酒制
造

2304-
500231-
07-02-
193867

页岩砖厂
生产线技
改项目 备案 垫江县

垫江县沙
坪镇前进
村一社 工业技改

垫江县龙坪
建材有限公
司

其他未列
明制造业

2303-
500231-
07-02-
695084

供热系统
及浓缩干
燥节能技
改项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县桂溪
街道工农
北路105
厂后面红
光三社 工业技改

重庆市佳佳
乳业有限责
任公司

含乳饮料
和植物蛋
白饮料制
造

2303-
500231-
07-02-
133709

砚达塑业
技改项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县砚台
镇北街 工业技改

重庆砚达塑
业有限公司

针织或钩
针编织品
制造

2303-
500231-
07-02-
738938

生鲜冻库
节能技改
项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县桂溪
街道桂西
大道北段
468号亿

祥牡丹城
24栋超市 工业技改

重庆市友邻
优鲜商贸有
限公司

肉、禽、
蛋、奶及
水产品批
发



2303-
500231-
07-02-
894482

榨菜加工
自动化生
产线技改
项目 备案 垫江县

杠家镇创
业园 工业技改

重庆美创食
品有限公司

其他未列
明农副食
品加工

2303-
500231-
07-02-
230959

1000吨/年
不锈钢空
心针生产
线自动化
技改项目 备案 垫江县

垫江县桂
阳街道天
马社区 工业技改

垫江县胜强
金属材料有
限公司

 钢压延加

工

2303-
500231-
07-02-
692362

碳酸氢铵
产品生产
工艺自动
化研发 备案 垫江县

重庆市垫
江县砚台
镇砚台大
道100号 工业技改

重庆富源化
工有限公司 氮肥制造

2209-
500231-
07-02-
452832

两钠产品
结构优化
及系统自
动化升级
改造 备案 垫江县

重庆市垫
江县砚台
镇砚台大
道100号 工业技改

重庆富源化
工有限公司 氮肥制造

2303-
500231-
07-02-
825840

绿佳米业
智能化改
造项目 备案 垫江县

垫江县鹤
游镇石鼓
居委 工业技改

垫江县绿佳
米业有限责
任公司 稻谷加工

2303-
500231-
07-02-
854217

长龙民用
家具组装
生产线环
保技改项
目 备案 垫江县

重庆市垫
江县长龙
镇高桥社
区 工业技改

重庆丹乡佳
缘家居有限
公司

木质家具
制造

2303-
500231-
07-02-
220216

长龙奕涵
门窗套装
门生产线
智能化技
改项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县长龙
镇高桥社
区 工业技改

重庆奕涵门
窗有限公司

木质家具
制造

2302-
500231-
07-02-
830178

原塑土工
材料生产
线环保技
改项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县曹回
镇乐安村
乐安桥 工业技改

垫江县原塑
土工材料有
限公司

其他合成
纤维制造

2302-
500231-
07-02-
585028

酱香缘蒸
汽烘烤生
产线技改
项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县桂溪
街道玉河
村三组 工业技改

重庆市酱香
缘食品有限
公司

饼干及其
他焙烤食
品制造



2302-
500231-
07-02-
358372

垫江县益
源建材有
限公司节
能环保技
改项目 备案 垫江县

垫江县沙
河乡南山
村1组 工业技改

垫江县益源
建材有限公
司

其他采矿
业

2302-
500231-
07-02-
763405

垫江黄沙
万胜皇鼎
木业家居
智能化生
产建设技
改项目。 备案 垫江县

垫江县黄
沙镇万胜
创业园 工业技改

重庆皇鼎木
业有限公司

木质家具
制造

2302-
500231-
07-02-
852754

垫江县沙
河页岩机
砖厂钛石
膏固废综
合利用技
改项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县沙河
乡宝顶村
七组 工业技改

垫江县沙河
页岩机砖厂
(普通合伙)

粘土砖瓦
及建筑砌
块制造

2302-
500231-
07-02-
427675

循环式喷
淋冷却节
水技改项
目 备案 垫江县

重庆市垫
江县澄溪
镇通集村
民生大道3
号 工业技改

重庆市海西
斯化工有限
公司

专项化学
用品制造

2302-
500231-
07-02-
849791

重庆市群
发建材有
限责任公
司砖厂技
改项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县周嘉
镇响水村8
组 工业技改

重庆市群发
建材有限责
任公司

粘土砖瓦
及建筑砌
块制造

2104-
500231-
07-02-
990340

大雷增压
站“气改电

”技改项目 备案 垫江县
澄溪镇大
力寸二组 工业技改

重庆鼎发实
业股份有限
公司

  天然气

生产和供
应业  

2302-
500231-
07-02-
749570

年产9亿套

玻璃瓶数
字化车间
建设 备案 垫江县

重庆市垫
江工业园
区澄溪组
团 工业技改

重庆三丰玻
璃有限公司

玻璃包装
容器制造

2204-
500231-
07-02-
103025

山地农机
配件铸造
生产线智
能环保技
术改造项
目 备案 垫江县

重庆市垫
江县沙坪
镇红旗村
一社 工业技改

重庆海贝机
械有限公司

其他传动
部件制造



2302-
500231-
07-02-
357601

捷力铝合
金轮毂铸
造数字化
车间 备案 垫江县

重庆市垫
江县朝阳
工业园区 工业技改

重庆捷力轮
毂制造有限
公司

摩托车零
部件及配
件制造

2111-
500231-
07-01-
126347

改良拜耳
法纳米高
纯超细氧
化铝制造
数字化车
间 备案 垫江县

重庆市垫
江县工业
园区澄溪
组团（高
速路口） 工业技改

重庆任丙科
技有限公司

其他非金
属矿物制
品制造

2301-
500231-
07-02-
204869

富源公司
合成氨
——硝酸

产业链节
能降碳改
造项目 备案 垫江县

重庆市垫
江县砚台
镇砚台大
道100号 工业技改

重庆富源化
工有限公司 氮肥制造



2023年1-4月垫江县投资项目备案表

建设工期
起

建设工期
止

建设内容及规模

2023-06-
01 
00:00:00.
0

2025-05-
01 
00:00:00.
0

原有的生产线进行节能环保技改升级，建设干
燥系统，除尘系统，生物除臭机系统等环保设
施，购置节能型设备增强环保节能性，供氧系
统及自动控制系统等

2023-04-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

在不增加产能的前提下购置全自动生产线设备
各2套，替换原有老旧设备，引进“必择”平台，

对工厂进行数字化改造，提高企业在产品质量
、物料周转、人的效率等方面的协调效率，降
本增效。

2023-05-
01 
00:00:00.
0

2024-05-
01 
00:00:00.
0

利用公司现有闲置的设备设施，实施纸箱智能
环保升级技术改造，配套高速印刷机、全自动
粘钉一体机和活性炭吸附环保设备，达到提高
智能生产和环保排放要求。

2023-04-
01 
00:00:00.
0

2025-04-
01 
00:00:00.
0

购买机器设备数台，实施节能降耗升级技术改
造，配套全自动机器等工艺设备。

2023-04-
01 
00:00:00.
0

2024-02-
01 
00:00:00.
0

购买自动化运输机、智能分级机、远红外热收
缩包装机等自动化设备代替老式设备，实现节
能、环保技术改造。

2023-04-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

在不扩大产能的基础上，对原有页岩砖生产线
进行升级改造；替换为自动化生产设施设备，
提升生产线的自动化水平。

2023-02-
01 
00:00:00.
0

2024-02-
01 
00:00:00.
0

购买锅炉、蒸发器等多台设备替换老式蒸发设
备，实现节能、环保技术改造。

2023-04-
01 
00:00:00.
0

2023-06-
01 
00:00:00.
0

在不改变装置产能的前提下，对落后生产线进
行更新改造，安装相关自动化设备及配套设施
实现产品自动化控制。

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2023-10-
01 
00:00:00.
0

购买制冷设备数台，配置制冷机组等工艺设
备，实施节能降耗、环保升级技术改造。



2023-03-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

对预处理车间、包装车间、杀菌车间进行改造
装修，提升榨菜生产流水线自动化水平，保障
产品品质，提高节能环保水平。

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

更换原有老旧设备，购置智能化焊管机、拉拔
机、校直机、切管机等自动化设备，采购信息
化管理系统，提升生产线自动化智能化水平。

2022-12-
01 
00:00:00.
0

2024-05-
01 
00:00:00.
0

在不改变装置产能的前提下，对碳酸氢铵装置
进行增设浓度计、调节阀、在线PH计及增设

DCS远程控制系统的改造实现碳酸氢铵产品工

艺自动化控制；对碳酸氢铵产品包装工序通过
引进先进的自动称重、缝包、垛码系统实现碳
酸氢铵产品自动化包装；对腐蚀严重的碳化综
合塔及1#碳化塔进行更新改造；

2022-10-
01 
00:00:00.
0

2023-06-
01 
00:00:00.
0

在不改变装置产能的情况下开展以下技术改
造：(1) 溶碱工序改造：增加碱液过滤装置；

(2)氨氧化工序改造：将一台DN2400氧化炉更

换为DN2800氧化炉；(3)碱吸收工序改造：改

造碱吸收塔分布器、填料等；(4)转化工序改造

更换转化气冷却器，增加在线检测；(5)尾气处

理工序改造增加扰流子，增加电捕雾；(6)蒸发

、结晶工序改造增加自控装置，增加三效结晶
加热器；（7）常压酸吸收改造；（8）总更新

改造设备56台；

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

增添热风炉、全自动打包系统、真空包装设备
、低温升碾米机等设备，提升大米加工生产线
整体智能化水平。

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

对现有生产线进行节能环保改造，新购置全自
动净化设备等节能环保设备，提升家具生产线
的环保化生产水平。

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

对现有的生产线进行智能化升级，购置自动传
送带和智能检测设施设备，提升套装门自动化
、智能化生产水平。

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2025-02-
01 
00:00:00.
0

对原有生产线进行节能环保技改，增添自动化
电控、检验检测、包装等设施设备，提升土工
布加工生产线整体智能化水平，建设除尘系
统，密闭系统等环保设施，购置节能型设备，
增强环保节能性。

2023-01-
01 
00:00:00.
0

2024-02-
01 
00:00:00.
0

安置箱体系统，配置耐高温风机、箱体循环风
机等自动化批量生产型设备，实施自动排湿、
节能技术升级改造。



2023-03-
01 
00:00:00.
0

2024-03-
01 
00:00:00.
0

为提高安全环保节能水平，在不增加产能以及
其他生产设备的情况下，对原有生产线进行节
能环保改造升级，更新改造喷淋系统、除尘系
统、密闭系统等环保设施，改造后粉尘及有害
气体达到国家标准。

2023-02-
01 
00:00:00.
0

2023-10-
01 
00:00:00.
0

改良家居自动化、智能化、环保型生产线，对
原来的生产设备进行了全面的更新，提升了套
装门自动化、智能化、环保化生产水平。

2023-02-
01 
00:00:00.
0

2024-02-
01 
00:00:00.
0

在不增加产能以及其他生产设备的情况下，依
托现有页岩砖生产线及公辅设施进行改造升
级，新增钛石膏作为制砖原料，实现钛石膏的
综合利用，更新改造喷淋系统、除尘系统、密
闭系统等环保设施，达到节能环保效果。

2021-01-
01 
00:00:00.
0

2023-05-
01 
00:00:00.
0

在原有喷淋冷却水直接排放的基础上，对22台
常压罐进行喷淋系统改造，实现冷却水循环利
用及消防、绿化用水等综合利用；配置循环水
利用设施设备，优化厂内工艺管道及设备布
置；以及与上述工程配套的自控、供电、消防
等公用工程。形成全年节约用水约36000吨的

能力。

2023-03-
01 
00:00:00.
0

2023-09-
01 
00:00:00.
0

不改变原有产能，使用污水处理厂的污泥代替
部分页岩作为原料，利用砖瓦炉窑工艺协同处
置污泥。

2021-04-
01 
00:00:00.
0

2023-08-
01 
00:00:00.
0

拆除原4号压缩机，新建一台电动压缩机及配

套设施，优化站内工艺管道和设备布置。

2022-02-
01 
00:00:00.
0

2022-12-
01 
00:00:00.
0

项目不涉及用地，利用现有厂房，购置检验机
、混料机、摄像液位控制仪、冷却循环水系统
、二期自动配料系统、玻璃制品制造机等设备
100余台（套），建成新的玻管生产线3条，制

瓶生产线18条。利用已购置的智能化设备和企

业已有数字化管理系统，建成一个完备的数字
化车间，优化生产流程，提高能耗利用率和生
产效率。预计建成后年产玻璃瓶9亿套，年新

增销售收入5000万元。

2021-04-
01 
00:00:00.
0

2023-09-
01 
00:00:00.
0

对山地农机配件产品生产工艺的制模、铸造、
翻砂、抛光、造型、打磨等流程、工艺进行技
改升级，对铸造、环保等设施设备进行更新升
级。



2021-09-
01 
00:00:00.
0

2023-01-
01 
00:00:00.
0

购置燃气侵入式铝合金保温炉、铝合金熔炼炉
、铝屑熔化炉、铝屑螺旋输送机、视觉型号识
别装置、数据采集与监视控制软件、
SolidWorks软件、Fameview组态软件等约82台
（套），通过与MES、ERP等软件集成，基于

工业互联网、大数据等技术，对车间作业、工
艺执行关键环节进行数据采集，实现关键数据
采集90%以上，通过采集数据进行产品质量分

析，降低产品不良品率，应用MES等信息系统

对设备进行管理，降低运营成本，实现车间可
视化管理，建成捷力铝合金轮毂铸造数字化车
间，提高生产效率。
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项目采用自有知识产权核心技术，计划利用现
有厂房10000平方米，按数字化车间建设标

准，对现有生产线进行智能数控化改造，计划
新购数控高频设备、自动推板窑、智能压滤机
、数控隧道窑、纯水、循环水数控设备、蒸发
系统以及ERP管理系统、MES信息化生产管理

系统，通过对改良拜耳法纳米高纯超细氧化铝
数字化生产线项目完成智能化改造，达到生产
数字化、生产信息网络化、提质降本、节能降
耗、减员增效的建设目标。
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1、合成氨生产线主要购置了2台离心式空压

机，2台氢氮气压缩机，部分设备进行了更

换；使单耗气803.7m3/t比控制指标下降

1.67%,单耗电840.3Kw.h/t比控制指标下降

1.14%；2、硝酸铵生产线因固态硝酸铵产品退

出市场，主要新增两个2000m3稀硝酸储槽，4
个200m3硝酸铵溶液储槽；一方面降低硝酸铵

产品的蒸汽消耗，另一方面满足安全要求，消
除隐患；3、两钠生产线利用过程模拟软件及

技术对生产过程进行系统集成优化，利用先进
的夹点技术对生产过程用能状况进行精准分
析，在工艺流程中引入过程耦合，综合采用相
应先进技术和装备，使产品综合电耗、综合蒸
汽消耗等指标均居于国内同行业领先水平。


